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Orsaksutredning - brand i flerfamiljshus och rökspridning till trapphus 
En brand utbröt 2022-12-16 i en tvättstuga i källaren på ett flerfamiljshus. Källaren ansluter 

till två trapphus, som vid händelsen blev rökfyllda. Det har även skett rökspridning till ett 

antal av lägenheterna. 

Anledning till utredning 
Denna utredning görs för att ta reda på vad som inträffat och varför det har uppstått 

rökspridning till trapphusen. 

Beskrivning av objektet 
Händelsen har skett på Bruksgatan 6A & 6B i Genevad. Bygganden är ett flerfamiljshus i två 

plan, plus källare och vind. De två planen består av lägenheter som nås via två trapphus, som 

finns på respektive kortsida av byggnaden. Varje trapphus har fyra lägenheter på våning 0 och 

tre lägenheter på våning 1. Vinden användes inte vid händelsen. Källaren bestod av bland 

annat teknikutrymmen, tvättstuga och förråd.  
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Figur 1 Översikt från kommunens kartsystem och ortofoto från 2020/2021 
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Källaren går längs hela huset, som en korridor, med olika rum som angränsar. I slutet av 

trapphusen finns dörrar, med dörrstängare. En äldre variant av brandcellsdörr, där det under 

dörren är öppet ca. 1 cm.  

Enligt ritningar från ombyggnad 1971 skulle dörren hålla B15, likaså dörrarna in till 

lägenheterna. Att ha otätt under dörrar i brandcellsgränser var en acceptabel lösning fram till 

1993. Även dörrarnas brandklass var acceptabel vid ombyggnationen 1971. I dagens 

byggregler behöver dörrar vara täta och hålla en högre brandklassning. 

Enligt bygglovshandlingar från 1971 beskrivs att det finns en brandvägg mitt i byggnaden 

som bryter igenom taket. Ventilationen verkar vara självdrag, men mekanisk ifrån kök. 

Väggar är murade där de är lägenhetsavskiljande. Övriga väggar i lägenheterna är reglade. 

Bygghandlingarna visar på att bjälklag mellan källare och våningsplan är träbjälklag med 

underpanel och puts. De andra bjälklagen ser likadana ut, med undantag att man klätt taket i 

lägenheterna med gips. 
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Figur 2 Bilder från google streetview 2022-12-17. Från Bruksgatan och respektive kortsida, med trapphusen. 
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Brandens storlek vid upptäckt 
Räddningstjänsten får larm 01:01 och första resurs är framme 01:12. Vid besök vid objektet 

på förmiddagen samma dag som branden ägt rum, berättar en av de boende som larmat 

räddningstjänsten kring händelsen, vad som hänt. Han ska ha varit vaken, känt en rökdoft och 

gått till köket i lägenhet i tron om att man glömt något på spisen. Han ser inget och återgår till 

den han höll på med. Efter ett tag så börjar det låta konstigt från elementet, samt så är 

rökdoften kvar. Han misstänker att det är något från pannan eller liknande i källaren om hänt. 

När han ska lämna lägenheten och undersöka, möter han rök i trapphuset. Han tar telefonen 

och jacka, knackar hårt på alla grannlägenheters dörrar och går ut genom röken. Han larmar 

112 och avvaktar vid huvudentrén. Då ser han att röken kommer från källaren. 

Flera boenden utrymmer då de märker röken och doften. Det finns andra som också ringer 

112. 

Larm SOS och räddningstjänsten, samt omfattning vid framkomst 
Brandstationen i Laholm och Halmstad larmas till objektet. Styrkeledare och insatsledare från 

Laholm anländer strax före insatsledare ifrån Halmstad. Vid framkomst får man möte av flera 

boende som utrymt från lägenheterna i båda trapphusen. Det framkommer att det är rök i båda 

trapphusen, samt att röken kommer från källaren. Styrkeledare och insatsledare från Laholm 

kontroller varsitt trapphus och det är tät grå/vit rök i hela trapphusen.  

Beskrivning av händelsen 
Branden har startat i tvättstugan. Enligt uppgifter så ska det vara en som har tvättat vid tiden 

för händelsen. Rök från branden sprider sig till korridoren utanför och ut till trapphusen. 

Efterhand sprider sig röken också in i ett antal lägenheter.  

Många boende har utrymt själva genom röken i trapphuset. Tre lägenheter i trapphus 6B 

utrymdes efter räddningstjänsten hade tömt trapphuset på rök. Två lägenheter på första 

våningsplanet och en på övre lägenhetsplanet. 

 

Figur 3 Ritning från ändrings bygglov 1971. Källarplan, stjärnan markerar brandstart. Fyrkanterna visar trapphusen. 
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Polisen kontrollerade att alla boende har kommit ut och ambulansen såg över alla boende som 

utrymt. Ingen åker med till sjukhus och ingen boende var kvar inne. Dock var det någon 

individ som utan tillåtelse gick tillbaka in i sin lägenhet under insatsen. 

Det har efter insatsen framkommit att brandvarnare har aktiverats i flera lägenheter, en del har 

tagit ner brandvarnaren tills räddningstjänsten har sagt till att det är säkert att ta sig ut. Andra 

har tagit sig ut innan brandvarnaren aktiverats, samt så fanns vissa lägenheter utan fungerande 

brandvarnare. På förmiddagen efter branden var räddningstjänsten inne i en lägenhet, där 

verkade brandvarnaren har fungerat och plockats ner då den aktiverats. Dock verkade den var 

äldre än 10 år.  

I flertalet av lägenheterna har det kommit in rök och vid en första bedömning var det många 

som inte ansågs möjlighet att återgå till. Så alla boende samlades i en lokal i närheten för att 

få en genomgång av händelsen och vad som händer nu, tillsammans med räddningstjänst, 

fastighetsägare och restvärdesledare. 

Varje lägenhet ventilerades och efter att boende fick själva avgöra om de kunde bo kvar eller 

inte, var det flera boende som valde att bo kvar över natten. Detta trots att det troligen fanns 

en viss rökdoft kvar. Några boende valde att bo på annan plats. 

Figur 4 ritningar från ändringsbygglov 1971. Översta bilden visar undre övre plan, våning 1. Undre bottenplan, våning 0. 

Fyrkanterna visar de lägenheter som konstaterats varit kvar i lägenheten tills räddningstjänsten hjälp med utrymning. 
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Orsaksutredning 
Platsbesök gjordes förmiddagen efter branden. Då kunde det konstateras att det är 

torktumlaren som har börjat brinna. På bilden vänstra bilden syns torktumlaren (blå fyrkant 

runt) fylld med kläder. De andra maskinerna är två tvättmaskiner som var tomma. Till höger 

visas en närbild på torktumlaren. 

Det har varit varmt inne i tvättstugan och taket har börjat kola/brinna. Efter undersökning i 

arkivhandlingar har det framkommit att taket består av träpanel, täkt med en tunnare 

masonitskiva. På bilderna nedan visas paneltaket och masonitskivan har lossnat. Det kan i den 

högra bilden ses att det är svar ner ca. 1-1,5 meter ner på väggen. 
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Dörren in till tvättstugan har varit öppen och har ingen dörrstängare. I vänstra bilden ser man 

bränt i hörnet (blå fyrkant) och en påverkan ca 1 meter ner på dörren (grå linje). I högra bilden 

ser man att dörrkarmen är svedd i överkant. 

 

Branden har tagit sig ut i korridoren utanför tvättstugan. Röken från branden har fortsatt ut till 

trapphusen förbi de dörrar som avgränsar korridoren mot trapphusen. Dörrarna har en glipa 

under mot golvet, samt ser det ut som att det kommit ut rök via otätheter i toppen på dörrarna. 

Bilden till vänster är tagen inifrån korridoren mot trapphus 6A. Där syns en glipa under 

dörren. Den högra bilden visar dörren till trapphus 6A tagen från korridoren. Den verkar ha 

varit stängd vid händelsen och vid linjen syns att den har varit påverkad. 
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På bilderna nedan är den högra bilden utsidan av dörren till trapphus 6B. Den öppnas utåt från 

korridoren. Dörrstängaren är bortplockad pga. saneringsarbetet, vid insatsen var den på och 

dörren var stängd tills räddningstjänsten öppnade den. Linjen på den vänstra bilden visar att 

den har varit poåverkad ca. 1 meter nedåt. I den högra bilden syns att den är brännd i 

överkant, vid blå fyrkant. 

 

Rök har också spridit sig in till de olika lägenheterna. I lägenheterna ovanför tvättstugan har 

det kommit sot vid golvlisterna. Troligen har röken tagit sig vidare genom otätheter i 

bjälklaget, då det är utfört i trä.  
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Diskussion 
Startkälla 
Torktumlaren är den startkänsla som är troligast. Detta utifrån att torktumlaren är helt 

utbränd, samt fylld med kläder. Det har konstaterats att en boende hade tvättat vid tiden för 

larmet. Det har även konstaterats av rökdykare att det brann i och under/bakom torktumlaren, 

samt glödde i kläderna i maskinen. Övriga maskiner i tvättstugan var dessutom tomma och är 

svedda på utsidan av maskinen. 

Varför branden har startat i torktumlaren är mer osäker. Det ser ut att ha startat under 

maskinen. Där finns både värmeelement, motor och elektronik. Under torktumlaren är det 

väldigt bränt och inte mycket delar kvar, baksidan ser relativt orörd ut jämfört med framsidan. 

Det ser mer ut som att det är vid motorn och elektroniken än vid värmeelementet som det har 

brunnit mest. 

Bilden uppe till vänster visar bakom maskinen, den högra framför och den längst ner visar en 

närbild in under torktumlaren. 

Värmeelement 
Motor, el mm. 
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Brand- och rökspridning 
Röken har tagit sig vidare ut i korridoren från torktumlaren, då dörren till tvättstugan har stått 

öppen. Varför branden inte tagit sig vidare ut i korridoren eller vidare i bjälklaget beror 

troligen på att syret har varit begränsande.  

Dörrarna till trapphusen har stått emot en viss del av röken och branden. Då dörrarna har varit 

otäta undertill och delvis runt dörren, har rök kunnat sprida sig till trapphusen. Dörrstängarna 

till dörrarna har gjort att dörrarna har hållits stängda, utan dessa hade rökspridningen troligen 

blivit större. Om dörrarna till trapphusen hade stått öppna hade det kunnat ge mer syre till 

branden och branden hade kunnat fortgå och växa sig större.  

I källaren finns förråd i torrt trä som ansluter mot 

korridoren, se bild till vänster. Samt så är bjälklaget 

utförda i trä. En större brand hade kunnat antända 

förråden samt bjälklagen och då skapat större spridning 

som kunnat påverkat både trapphus och lägenheter i 

större utsträckning. Detta hade kunnat skapa ännu större 

risk för att boende skulle kunna blivit skadade. 

Flertalet boende har utrymt från sina lägenheter i röken. 

Röken var vit/grå men relativt tät när räddningstjänsten 

anlände, det bedömdes att det inte gick att gå in i den 

utan rökskydd. En orsak till att boende har utrymt genom 

rök, kan vara att det har kommit rök i lägenheterna. Det 

kan också ha berott på att röken varit vit/gråaktig och 

man bedömt att man skulle kunna hinna ut. 

Röken skulle kunnat ha orsakat skador på de boende om det hade kommit bort i röken. Då det 

är två våningar så har längden på trappan inte varit så stor. Men mörkare rök eller att en 

lägenhet skulle ha stått öppen, skulle kunna medföra att personer inte hittat ut. 

Rökspridning till lägenheterna kan ha berott på att dörrarna inte är helt täta ut mot trapphuset 

och en viss mängd rök då kan ta sig in. Dörrarna till lägenheterna håller enligt bygghandlingar 

B15 och har brevlådeinkast. Det gör att de inte sluter helt tätt.  

Rökspridningen till lägenheterna skulle också kunna bero på att bjälklagen har varit av trä och 

vissa innerväggar är reglade i trä. Det kan ge otätheter och möjlighet för röken att ta sig vidare 

på grund av de övertryck som blivit vid branden. Det är ett relativt troligt scenario då 

tvättstugans tak inte var tätt eftersom masonitskivan lossnat från taket.  

Vinden undersöktes, men det var en mindre rökspridning dit. Även dörrarna till vinden mot 

trapphuset hade en springa i underkant. 
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Slutsats 
Branden lyckades släckas i tvättstugan, det har funnits en stor risk att den skulle kunna ha 

spridit sig vidare upp i bjälklaget och vidare till lägenheterna. 

Rökspridning har skett till utrymningsvägarna. Boende har utrymt i rök. Ingen åkte med 

ambulansen eller ville ha vård. Dock finns det en stor risk att något skulle kunna ha inträffar 

då personer utrymt via rökfyllt trapphus, samt har haft rök i sina lägenheter. Då flertalet 

lägenheter hade rök i sig är det troligt att en viss utrymning har skett på grund av detta.  

Byggnaden har inte ändrats i större bemärkelse sen 1971s bygglov. Det innebär att 

brandskyddet från den tiden ha uppfyllts. Brandskyddet från 1971 möter inte dagens krav på 

brandskydd. Då branden och rök har spridit sig till utrymningsvägar och till lägenheter kan 

det konstateras att dåtidens brandskydd inte har varit tillräcklig för att de boende ska kunna ha 

utrymt säkert. 

Förbättringsförslag 
Det finns ett antal åtgärder som skulle förbättra brandskyddet i byggnaden, de kan delas in i 

åtgärder som behöver genomföras och rekommendationer. 

Åtgärder som behöver göras 

• Se till att dörrar från korridor till trapphus, från lägenheter till trapphus och från vind 

till trapphus är helt täta. Behöver dörrarna bytas ut för att få täta bör man uppgradera 

till ett brandskydd på minst: EI 30-S200 eller EI 30-Sm 

• Dörrstängare på dörrar till utrymmen som ansluter mot källarkorridoren, där det finns 

en risk för att brand kan starta exempelvis teknikutrymmen, tvättstuga mm.  

• Se över så att brandvarnare finns och fungerar, samt inte är äldre än 10 år. En 

rekommendation är att sätta in brandvarnare med 10-års batteri i varje lägenhet. 

• Ta fram en plan för hur brandvarnare ska bytas ut. En rekommendation är att ha en 

plan för att kontrollera att brandvarnare sitter uppe och fungerar minst årligen. Även 

om ansvaret ofta ligger på hyresgästen att brandvarnaren ska fungera är risken stor att 

det inte sköts och brandvarnaren plockas ner. Då skulle fastighetsägaren som skydd 

för egendomen som minst kolla att brandvarnarna fungera årligen. 

• En kontroll över alla brandcellsgränser så att de är täta och genomföringar är tätade. 

Samt bra rutiner vid ev. arbeten som bryter brandcellsgränser. 

Åtgärder som kan höja skyddet ytterligare 

• Obrännbart ytskikt i utrymmen som har teknisk utrustning och ansluter mot 

källarkorridoren, som exempelvis tvättstuga, teknikutrymmen mm. 

• Förråden i trä som ansluter mot källarkorridoren bör bytas ut till obrännbart material. 

För räddningstjänsten att göra 
Räddningstjänsten bör göra tillsyn på fastigheter som kan vara byggda på liknande sätt, så att 

liknande scenarion kan förebyggas. 

 

För räddningstjänsten, 2022-12-23 

Sofia Frindberg 
Brandingenjör, Räddningstjänsten Laholm 


